Năm nay, Nghệ danh Quan Kế Huy (關繼威 ), một diễn viên phụ xuất sắc người
Mỹ, xuất thân từ một gia đình người Việt gốc Hoa với vai diễn Waymond trong
bộ phim hài siêu anh hùng “Everything Everywhere All At Once” đã giành được
giải thưởng Phim xuất sắc nhất Oscar 2023.

Nghệ danh Quan Kế Huy (關繼威 ), sinh ngày 20 tháng 8 năm 1971 (ngày 30
tháng 6 năm Tân Hợi) tại Sài Gòn, Việt Nam. Song thân phụ mẫu của ông là
người Việt gốc Hoa có 9 người con, ông là một trong số đó.

Đến năm 1978, ông và gia đình đã rời Việt Nam, đến một trại tỵ nạn ở Hồng
Kông, trong khi mẹ ông cùng ba anh chị em khác đến Malaysia. Cả gia đình ông
sau đó đã được tái định cư tại Hoa Kỳ vào năm 1979.